7. Hablando, pues, a los hombres, decíales lo que habéis oído: *No puede el Hijo de por sí hacer cosa alguna, sino lo que vea hacer al Padre*. ¿Pensamos haya quien entienda esto? ¿Pensamos haya entre nosotros un hombre suficientemente curado de la vista interior por el colirio de la carne de Cristo que pueda ver en estas palabras un rayo de su divinidad? Mas habló él, hablemos también nosotros; él habló por ser el Verbo; nosotros, porque somos obra del Verbo. Y ¿cómo podemos nosotros decir alguna cosa del Verbo? Porque somos imagen del Verbo, hecha por manos del Verbo. Hablemos de él a la medida de nuestra capacidad; hablemos de él a la medida en que se puede hablar de lo inefable; hablemos, en fin, y nadie nos contradiga, porque nuestra fe va delante de nuestras palabras, por modo que podemos decir: *Yo he creído; por eso hablé*. No hablo sino de lo que creo; si, además de creerlo, veo algo, el Verbo lo sabe mejor que yo; quien no lo sabe de ninguna manera sois vosotros. Y si alguien, por efecto de mis

mentum aegroti. Noli festinare ad uisionem sanorum. Angeli uident, angeli gaudent, angeli pascuntur et uiuunt, nec deficit unde pascuntur, nec minuitur esca ipsorum. In sublimibus thronis, in partibus caelorum, in his quae supra caelos sunt, uidetur uerbum ab angelis, et gaudetur, et manducatur, et permanet. Sed ut panem angelorum manducaret homo, dominus angelorum factus est homo. Haec est salus nostra: medicina infirmorum, cibus sanorum.

7. Et loquebatur hominibus, et dicebat quod audistis: *Non potest filius a se facere quidquam, nisi quod uiderit patrem facientem* (Io 5,19). Iamne, putamus, est aliquis qui intellegat? Iamne, putamus, est aliquis in quo proficit colirium carnis ad intuendum utcumque splendorem diuinitatis? Locutus est, loquamur et nos. Ille, quia uerbum; nos, quia de uerbo. Quare autem nos utcumque de uerbo? Quia ad similitudinem uerbi per uerbum. Quantum ergo capimus, quantum illius ineffabilitatis participes esse possumus, loquamur et nos, nec contradicatur nobis. Praecessit enim fides nostra, ut dicamus: *Credidi, propter quod locutus sum* (Ps 115,10). Loquor ego quod credo. Utrum etiam quod utcumque uideo, ille magis uidet; hoc uidere uos non potestis. Sed cum dixero, qui uidet

palabras, viere lo que digo, nada importa crea o deje de creer que yo lo veo también. Véalo él limpiamente y piense de mí lo que guste.

8. *No puede el Hijo de por sí hacer cosa ninguna, sino lo que vea al Padre hacer.* Aquí se nos levanta el error de los arrianos⁶: levántase para caer, porque no se humilla para levantarse. ¿Qué impresión te han hecho estas palabras? Has oído cómo *no puede el Hijo hacer de por sí cosa ninguna, sino lo que vea al Padre hacer*, y deduces ser el Hijo inferior al Padre. Sí; yo sé bien que deduces de ahí la inferioridad del Hijo; lo sé, lo sé; ésa es tu impresión; cree, sin embargo, que no es menor; créelo en tanto no puedas verlo; eso es lo que ha poco te decía yo. Tú me dices: «¿Cómo he de creer, si las palabras del mismo Verbo dicen lo contrario?» El dice: *No puede el Hijo de por sí hacer cosa ninguna, sino lo que vea al Padre hacer.*